
P á g i n a  1 | 6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MODIFICA RESOLUCIÓN FOLIO RMEX202100066, DE ESTE 
MINISTERIO QUE INFORMÓ VALOR DEL IMPUESTO ESPECÍFICO 
DEL ARTÍCULO 43 TER DE LA LEY GENERAL DE PESCA Y 
ACUICULTURA, AÑO 2021 E INFORMA VALOR DEL IMPUESTO 
ESPECÍFICO, AÑO 2022. 
 
VISTO: Lo dispuesto en la Ley General de Pesca y Acuicultura N° 
18.892 y sus modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado 
y sistematizado fue fijado por el decreto N° 430, de 1991, del 
actual Ministerio de Economía, Fomento y Turismo; las Leyes N° 
18.045, N° 19.880, N° 20.560 y N° 20.657;  el decreto con fuerza 
de ley N° 5 de 1983, del actual Ministerio de Economía, Fomento 
y Turismo;  el decreto N° 89 de 2019 que aprobó el Reglamento 
que fija el Procedimiento Interno para el Cálculo de Patentes 
Pesqueras e Impuesto Específico; los decretos folio 
DEXE202100153 y DEXE2020100100, y la resolución folio 
RMEX202100066, las resoluciones ministeriales exentas N°11, 
de 2021, y N° 05, de 2022, todos del Ministerio de Economía, 
Fomento y Turismo. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1.- Que, el artículo 43 ter de la Ley General de Pesca y 
Acuicultura dispone que los titulares de licencias transables de 
pesca clase A, pagarán anualmente en el mes de julio, un 
impuesto específico cuyo monto corresponderá al número de 
toneladas que tengan derecho a extraer, de conformidad con el 
coeficiente de participación que representen sus licencias, 
multiplicado por el tipo de cambio observado de Estados Unidos 
de América al último día hábil del mes de junio anterior y 
multiplicado por el resultado más alto obtenido en las letras a) 
o b) descritas en el mismo artículo. 
 
2.- Que, la mencionada disposición legal señala que el valor del 
impuesto específico calculado se informará anualmente, 
mediante resolución de este Ministerio, el que será de 
competencia del Servicio de Impuestos Internos y se regirá por 
las disposiciones del Código Tributario. 
 
3.- Que, mediante resolución folio RMEX202100066, citada en 
Visto, se informó el valor a pagar por concepto de impuesto 
específico para los titulares de licencias transables de pesca 
clase A, año 2021. 

 
4.- Que, a través del decreto folio DEXE202100153, se modificó 
el decreto folio DEXE2020100100, ambos del Ministerio de 
Economía, Fomento y Turismo, en virtud del cual se 
establecieron las cuotas anuales de capturas de unidades de 
pesquería de recursos pelágicos pequeños ahí indicados, 
sometidos a licencias transables de pesca. 

SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 

             JRV/PSS/CGS/FOM/MMB 

ID_60953 

 

Folio RMEX202200117
28-07-2022



P á g i n a  2 | 6 

 

 
 
 
 
5.- Que la señalada modificación implicó un aumento de la cuota anual de captura del recurso sardina común 
en su unidad de pesquería de las Regiones de Valparaíso a Los Lagos, lo que provocó un delta a pagar en el 
valor de impuesto específico, año 2021, para los titulares de licencias transables clase A en dicha unidad. 
 
6.- Que, respecto del tributo año 2022, cabe tener presente que, a partir del año 2018, para los efectos del 
artículo 43 ter letra a) de la Ley General de Pesca y Acuicultura, corresponde aplicar el guarismo 4,2%, 
conforme lo dispuesto en el artículo décimo séptimo transitorio de la Ley N° 20.657. 
 
7.- Que, mediante Resolución Ministerial Exenta N° 05 de 2022, citada en Visto, se abrió un periodo de 
información previa, para efectos de que los titulares de licencias transables de pesca clase A aportasen los 
antecedentes tendientes a acreditar la existencia y aplicación a su respecto de los supuestos contemplados 
en el artículo 100 de la Ley N° 18.045, de Mercado de Valores. 
 
8.- Que, la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, mediante informe técnico UCAR N° 16-2022, contenido en 
Memorándum Técnico (D.P.P.) N° 223/2022, de la División de Desarrollo Pesquero, ha informado los nuevos 
valores a pagar para los titulares de licencias clase A del recurso sardina común en su unidad de pesquería 
de las Regiones de Valparaíso a Los Lagos, producto del aumento de su cuota de captura, año 2021, como 
asimismo el procedimiento y la estimación del cálculo del impuesto específico, año 2022. 
 

RESUELVO: 
 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Modificase el artículo 3° de la resolución folio RMEX202100066, del Ministerio de 
Economía, Fomento y Turismo, que informó el valor del impuesto específico del artículo 43 ter de la Ley 
General de Pesca y Acuicultura, año 2021, en el sentido de señalar los siguientes saldos a cobrar, para los 
titulares de licencias transables de pesca clase A, en la pesquería de sardina común de las regiones de 
Valparaíso a Los Lagos que se indican: 
 
 

Diferenciales a cobrar año 2021, para los titulares en la unidad de pesquería sardina común v-x: 
 

Nombre Titular 
Impuesto Corregido 

2021 
Impuesto Original 

2021 
A cobrar 

ALIMENTOS MARINOS S.A. $ 78.063.556 $ 54.937.522 $ 23.126.034 

CAMANCHACA PESCA SUR S.A. $ 137.590.570 $ 96.829.882 $ 40.760.688 

FOODCORP CHILE S.A. $ 17.960.971 $ 12.640.101 $ 5.320.870 

ISLA QUIHUA S.A. PESQ. $ 15.012 $ 10.565 $ 4.447 

LANDES S.A. SOC. PESQ. $ 73.192.653 $ 51.509.605 $ 21.683.048 

PESQUERA LITORAL SpA $ 14.181.252 $ 9.980.110 $ 4.201.142 

LOTA PROTEIN S.A. $ 31.909.716 $ 22.456.583 $ 9.453.133 

NOVAMAR SpA. $ 59.823.189 $ 42.100.795 $ 17.722.394 

ORIZON S.A. $ 145.973.363 $ 102.729.304 $ 43.244.059 

PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV. $ 3.806.828 $ 2.679.070 $ 1.127.758 

THOR FISHERIES CHILE SPA. $ 8.830 $ 6.214 $ 2.616 

TOTAL $ 562.525.940 $ 395.879.751 $ 166.646.189 

 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Infórmase el valor del impuesto específico que los titulares de licencias transables de 
pesca clase A deberán pagar, correspondiente al año 2022, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
43 ter de la Ley General de Pesca y Acuicultura:  
 
 
 
 
 
 
 



P á g i n a  3 | 6 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Valor del Impuesto específico por armador y por unidad de pesquería, año 2022 
 

 
  Anchoveta Sardina española Jurel Anchoveta Sardina española Jurel Anchoveta 

N°  Nombre   XV- I - II   XV- I - II   XV - I - II   III - IV   III - IV   III - IV   V - X  

1  ADUSTINAS INVERSIONES SPA.  - - - - - - - 

2  ALIMENTOS MARINOS S.A.  - - - 8.414.621 778.560 27.232.863 199.205.983 

3  ANTARTIC SEAFOOD S.A.  - - - - - - - 

4  ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L  - - - - - - - 

5  ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A.  40.734.252 23.843 - - - 83.990 - 

6  BAHIA CALDERA S.A. PESQ.  - - - 62.733.864 4.514.925 1.223.766 - 

7  BAYCIC BAYCIC MARIA  - - - - - - - 

8  BLUMAR S.A.  - - - 485.398 29.072 74.130.623 210.717.662 

9  BRACPESCA S.A.  - - - - - - - 

10  CAMANCHACA PESCA SUR S.A.  - - - 385.679 9.851 19.291.846 145.697.203 

N°   Nombre  TOTAL ($) 

      1   ADUSTINAS INVERSIONES SPA.  56.640.864 

      2   ALIMENTOS MARINOS S.A.  1.688.747.977 

      3   ANTARTIC SEAFOOD S.A.  95.606.650 

      4   ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L  15.382.576 

      5   ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A.  40.842.085 

      6   BAHIA CALDERA S.A. PESQ.  69.625.045 

      7   BAYCIC BAYCIC MARIA  17.321 

      8   BLUMAR S.A.  3.011.912.467 

      9   BRACPESCA S.A.  97.154.790 

    10   CAMANCHACA PESCA SUR S.A.  2.411.730.724 

    11   CAMANCHACA S.A.  1.147.934.458 

    12   COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA.  92.476 

    13   COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA.  27.090.864 

    14   CORPESCA S.A.  4.045.296.390 

    15   DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO  13.278.302 

    16   EMDEPES S.A.  574.986.042 

    17   ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ.  8.188.846 

    18   FOODCORP CHILE S.A.  1.050.433.157 

    19   GENMAR LTDA. SOC. PESQ.  29.645.396 

    20   GRIMAR S.A. PESQ.  331.944.368 

    21   INOSTROZA CONCHA PELANTARO  7.272.381 

    22   ISLA QUIHUA S.A. PESQ.  588.446 

    23   ISLADAMAS S.A. PESQ.  108.014.161 

    24   LANDES S.A. SOC. PESQ.  774.254.897 

    25   LITORAL SpA. PESQ.  615.576.094 

    26   LOTA PROTEIN S.A.  253.371.068 

    27   MARLIMAR LTDA. SOC. PESQ.  9.435.250 

    28   MJF LTDA. PESQ.  58.569.761 

    29   MOROZIN BAYCIC MARIA ANA  3.948 

    30   MOROZIN YURESIC MARIO  16.931 

    31   NORDIO LTDA. SOC.   8.446.920 

    32   NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ.  19.240.354 

    33   NOVAMAR SpA.  83.822.073 

    34   ORIZON S.A.  2.167.605.847 

    35   PACIFICBLU SpA.  1.072.872.724 

    36   PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV.  11.247.362 

    37   PESCA CHILE S.A.  671.128.457 

    38   PESCA CISNE S.A.  127.295.777 

    39   QUINTERO S.A. PESQ.  107.127.853 

    40   RUBIO Y MAUAD LTDA.  17.866.814 

    41   SUR AUSTRAL S.A. PESQ.  564.235.590 

    42   THOR FISHERIES CHILE SPA.  341.685 

    43   VEGA VELASQUEZ PATRICIO  13.086.379 

    44   ZUÑIGA ROMERO GONZALO  41.212 

 TOTAL $ 21.408.012.782 



P á g i n a  4 | 6 

 

  Anchoveta Sardina española Jurel Anchoveta Sardina española Jurel Anchoveta 

N°  Nombre   XV- I - II   XV- I - II   XV - I - II   III - IV   III - IV   III - IV   V - X  

11  CAMANCHACA S.A.  776.016.473 1.529.449 332.689.596 116.233 24.673 4.842.254 - 

12  COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA.  - - - - - - 80.659 

13  COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA.  - - - - - - - 

14  CORPESCA S.A.  2.627.573.966 4.142.566 1.413.579.858 - - - - 

15  DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO  - - - - - - - 

16  EMDEPES S.A.  - - - - - - - 

17  ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - - - 

18  FOODCORP CHILE S.A.  - - - - 759 1.880.454 28.885.106 

19  GENMAR LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - - 263.592 

20  GRIMAR S.A. PESQ.  - - - - - - - 

21  INOSTROZA CONCHA PELANTARO  - - - - - - 832.949 

22  ISLA QUIHUA S.A. PESQ.  - - - - - - 14.339 

23  ISLADAMAS S.A. PESQ.  - - - - - 310.367 - 

24  LANDES S.A. SOC. PESQ.  - - - 14.035 8.881 2.150.417 62.753.992 

25  LITORAL SpA. PESQ.  - - - 1.459.394 15.062 3.152.970 23.454.698 

26  LOTA PROTEIN S.A.  - - - - - 136.411 13.508.859 

27  MARLIMAR LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - - - 

28  MJF LTDA. PESQ.  - - - - - - - 

29  MOROZIN BAYCIC MARIA ANA  - - - - - - - 

30  MOROZIN YURESIC MARIO  - - - - - - - 

31  NORDIO LTDA. SOC.   - - - - - - - 

32  NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ.  - - - - - - - 

33  NOVAMAR SpA.  - - - - - - 13.138.249 

34  ORIZON S.A.  - - - 40.615.915 1.367.816 106.292.139 143.268.042 

35  PACIFICBLU SpA.  - - - - - - - 

36  PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV.  - - - - - - 6.749.421 

37  PESCA CHILE S.A.  - - - - - - - 

38  PESCA CISNE S.A.  - - - - - - - 

39  QUINTERO S.A. PESQ.  - - - - - - - 

40  RUBIO Y MAUAD LTDA.  - - - - - - - 

41  SUR AUSTRAL S.A. PESQ.  - - - - - - - 

42  THOR FISHERIES CHILE SPA.  - - - - - 3.248 9.911 

43  VEGA VELASQUEZ PATRICIO  - - - - - - - 

44  ZUÑIGA ROMERO GONZALO  - - - - - - - 

  TOTAL  3.444.324.691 5.695.858 1.746.269.454 114.225.139 6.749.599 240.731.348 848.580.665 

 

  

Sardina 
común 

Jurel Jurel 
Merluza 
común 

Merluza de 
cola 

Merluza de 
cola 

Merluza del 
sur 

N°  Nombre   V -X   V - IX   XIV - X   IV- 41º 28, 6   V -X    XI -XII   NE F + H  

1  ADUSTINAS INVERSIONES SPA.  - 56.640.864 - - -  - 

2  ALIMENTOS MARINOS S.A.  92.235.650 1.230.532.662 130.332.867 - 14.771 - - 

3  ANTARTIC SEAFOOD S.A.  - - - 127.108 8.863 - - 

4  ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L  - - - 13.360.784 2.984 - - 

5  ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A.  - - - - - - - 

6  BAHIA CALDERA S.A. PESQ.  - - 1.152.490 - - - - 

7  BAYCIC BAYCIC MARIA  - - - - - - - 

8  BLUMAR S.A.  222.209.348 2.227.297.447 276.954.291 - 88.626 - - 

9  BRACPESCA S.A.  - - - 134.025 8.863 - - 

10  CAMANCHACA PESCA SUR S.A.  162.569.529 1.857.423.858 152.282.072 20.909.346 1.227.149 - - 

11  CAMANCHACA S.A.  - 26.239.930 6.475.850 - - - - 

12  COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA.  - - - - 11.817 - - 

13  COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA.  - - - 26.958.401 14.121 - - 

14  CORPESCA S.A.  - - - - - - - 

15  DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO  - - - 13.269.939 2.984 - - 

16  EMDEPES S.A.  - - - - 125.909.289 38.635.759 124.350.254 

17  ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ.  - - - 8.094.380 2.984 - - 

18  FOODCORP CHILE S.A.  21.221.705 887.763.801 109.068.245 - 1.613.087 - - 

19  GENMAR LTDA. SOC. PESQ.  301.010 1.330.457 306.868 27.443.469 - - - 

20  GRIMAR S.A. PESQ.  - - - 162.407.819 17.404.699 22.201.357 99.202.984 

21  INOSTROZA CONCHA PELANTARO  1.604.172 1.663.071 333.552 2.781.059 57.578 - - 

22  ISLA QUIHUA S.A. PESQ.  17.737 94.241 - 388.802 14.771 - 42.824 

23  ISLADAMAS S.A. PESQ.  - - - 599.653 8.863 - - 

24  LANDES S.A. SOC. PESQ.  86.480.455 440.679.381 62.129.441 105.267.695 13.936.988 - - 

25  LITORAL SpA. PESQ.  16.755.796 510.113.693 60.611.778 - 12.703 - - 

26  LOTA PROTEIN S.A.  35.797.601 149.990.134 53.896.704 - 41.359 - - 

27  MARLIMAR LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - - - 

28  MJF LTDA. PESQ.  - - - 58.055.492 8.626 - - 

29  MOROZIN BAYCIC MARIA ANA  - - - - - - - 

30  MOROZIN YURESIC MARIO  - - - - - - - 

31  NORDIO LTDA. SOC.   - - - 8.446.920 - - - 

32  NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ.  - - - 19.151.697 2.954 - - 

33  NOVAMAR SpA.  70.683.824 - - - - - - 

34  ORIZON S.A.  129.440.412 1.522.413.298 208.744.018 14.597.783 866.424 - - 

35  PACIFICBLU SpA.  - 1.884.814 45.363 943.928.913 117.151.504 36.287 45.142 

36  PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV.  4.497.941 - - - - - - 

37  PESCA CHILE S.A.  - - - 905.835 94.151 12.755.377 250.992.458 

38  PESCA CISNE S.A.  - - - - 2.984 959 25.418.523 

39  QUINTERO S.A. PESQ.  - - - 451.048 8.863 - - 

40  RUBIO Y MAUAD LTDA.  - - - - 8.863 - - 

41  SUR AUSTRAL S.A. PESQ.  - 3.637.690 2.240.137 143.602.866 16.603.133 22.265.185 356.431.853 

42  THOR FISHERIES CHILE SPA.  10.434 221.743 93.395 - 2.954 - - 

43  VEGA VELASQUEZ PATRICIO  - - - 13.086.379 - - - 

44  ZUÑIGA ROMERO GONZALO  - - - 33.459 - - - 

  TOTAL  843.825.614 8.917.927.084 1.064.667.071 1.584.002.872 295.132.955 95.894.924 856.484.038 

 
 



P á g i n a  5 | 6 

 

  Merluza del 
sur 

Congrio 
dorado 

Congrio 
dorado 

Merluza de 
tres aletas 

Langostino 
colorado 

Langostino 
amarillo 

Camarón 
nailon 

N°  Nombre    SE   NE F + H    SE   41º28,6 - XII   I -IV   III-IV   II-VIII  

1  ADUSTINAS INVERSIONES SPA.  - - - - - - - 

2  ALIMENTOS MARINOS S.A.  - - - - - - - 

3  ANTARTIC SEAFOOD S.A.  - - - - 2.460.776 13.111.756 79.898.147 

4  ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L  - - - - - - 2.018.808 

5  ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A.  - - - - - - - 

6  BAHIA CALDERA S.A. PESQ.  - - - - - - - 

7  BAYCIC BAYCIC MARIA  - - - - - 1.183 16.138 

8  BLUMAR S.A.  - - - - - - - 

9  BRACPESCA S.A.  - - - - 4.900.835 13.653.842 78.457.225 

10  CAMANCHACA PESCA SUR S.A.  - - - - - - 51.934.191 

11  CAMANCHACA S.A.  - - - - - - - 

12  COMERCIAL Y CONSERVERA SAN LAZARO LTDA.  - - - - - - - 

13  COMERCIALIZADORA SIMON SEAFOOD LTDA.  - - - - - - 118.342 

14  CORPESCA S.A.  - - - - - - - 

15  DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO  - - - - - - 5.379 

16  EMDEPES S.A.  138.109.595 3.695.651 12.748.297 131.537.197 - - - 

17  ENFEMAR LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - 16.173 75.309 

18  FOODCORP CHILE S.A.  - - - - - - - 

19  GENMAR LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - - - 

20  GRIMAR S.A. PESQ.  229.558 20.713.057 349.999 7.900.919 - 6.826 1.527.150 

21  INOSTROZA CONCHA PELANTARO  - - - - - - - 

22  ISLA QUIHUA S.A. PESQ.  - 15.732 - - - - - 

23  ISLADAMAS S.A. PESQ.  - - - - 2.147.661 3.451.940 101.495.677 

24  LANDES S.A. SOC. PESQ.  - - - - - - 833.612 

25  LITORAL SpA. PESQ.  - - - - - - - 

26  LOTA PROTEIN S.A.  - - - - - - - 

27  MARLIMAR LTDA. SOC. PESQ.  - - - - - - 9.435.250 

28  MJF LTDA. PESQ.  - - - - - - 505.643 

29  MOROZIN BAYCIC MARIA ANA  - - - - - 3.948 - 

30  MOROZIN YURESIC MARIO  - - - - - 793 16.138 

31  NORDIO LTDA. SOC.   - - - - - - - 

32  NORDIOMAR SPA. SOC. PESQ.  - - - - - 15.774 69.929 

33  NOVAMAR SpA.  - - - - - - - 

34  ORIZON S.A.  - - - - - - - 

35  PACIFICBLU SpA.  - - - - - - 9.780.701 

36  PEDRO IRIGOYEN LTDA. INV.  - - - - - - - 

37  PESCA CHILE S.A.  205.745.744 116.211.591 69.614.483 14.808.818 - - - 

38  PESCA CISNE S.A.  67.671.660 9.306.666 24.893.341 1.644 - - - 

39  QUINTERO S.A. PESQ.  - - - - 19.827 2.371.184 104.276.931 

40  RUBIO Y MAUAD LTDA.  - - - - 207.085 884.972 16.765.894 

41  SUR AUSTRAL S.A. PESQ.  1.730.028 7.378.939 171.900 10.173.859 - - - 

42  THOR FISHERIES CHILE SPA.  - - - - - - - 

43  VEGA VELASQUEZ PATRICIO  - - - - - - - 

44  ZUÑIGA ROMERO GONZALO  - - - - 5.387 2.366 - 
  TOTAL  413.486.585 157.321.636 107.778.020 164.422.437 9.741.571 33.520.757 457.230.464 

 
 
ARTÍCULO TERCERO: Los impuestos a que aluden los artículos anteriores deberán pagarse en la oportunidad 
que fija la ley, mediante el formulario que el Servicio de Impuestos Internos ponga a disposición para dichos 
efectos.  
 
ARTÍCULO CUARTO: Será causal de caducidad de las licencias transables de pesca, el haber trascurrido 30 
días desde la fecha de vencimiento del pago del impuesto específico, sin que éste se haya hecho efectivo. 
 
ARTÍCULO QUINTO: La presente resolución podrá ser impugnada por la interposición del recurso de 
reposición contemplado en el artículo 59 de la Ley Nº 19.880, ante este mismo Ministerio y dentro del plazo 
de 5 días hábiles contados desde la respectiva notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto dispuesta 
en el artículo 62 del citado cuerpo legal y de las demás acciones y recursos que procedan de conformidad 
con la normativa vigente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P á g i n a  6 | 6 

 

 
ARTÍCULO SEXTO: Transcríbase copia de la presente resolución al Servicio de Impuestos Internos y a la 
Subsecretaría de Pesca y Acuicultura. 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO ÍNTEGRO EN 

LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA Y DEL SERVICIO 
NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 

 
 
 
 
 
 

NICOLÁS GRAU VELOSO 
Ministro de Economía, Fomento y Turismo  

 

Información de firma electrónica:
Firmantes NICOLAS ANDRES GRAU VELOSO
Fecha de firma 28-07-2022
Código de verificación 171020
URL de verificación https://tramites.economia.gob.cl


		2022-07-28T20:12:27-0300




